ŞEMS’İN HÂMUŞ/SUSKUNLUĞUNUN
SEBEPLERİ VE ONUN KONUŞAN DİLİ:
MEVLÂNÂ*

HÜLYA KÜÇÜK

Bu bölüm, günümüzde yazılmış Farsça,
Türkçe ve Arapça birçok kaynağa dayanarak
Şems-i Tebrîzî (kayboluşu: 645/1247) ve
Celâleddîn er-Rûmî (v. 672/1273) arasındaki
ilişkinin farklı bir boyutunu incelemeye
çalışmaktadır. Onların sıkı ilişkisi,
Mevlânâ’nın coşkun bir şâire dönüşmesi
için çok önemli temel bir unsurdu. Bu
sebeple Mevlânâ’nın şiirlerindeki coşkunluğu
anlamak, tabiî olarak Şems-i Tebrîzî’yle başlar.

ve şimdiye kadar Mevlânâ/Mevlevîlik
araştırmacılarının dikkatini fazla çekmemiş
görünmektedir ve bu sebeple açılmasına
ihtiyaç vardır.

Müşâhedelerini Anlatamayan
Şems’in Dili:
Mevlânâ Celâleddîn Er-Rûmî
Şems-i Tebrîzî, “müşâhede ettiklerini
anlatamıyacak durumda olduğunu” ilk kez,
erken dönemdeki şeyhlerinden Baba Kemal
Tebrîzî/ Cendî’ye (v. 672/1273) söylemişti:
Şems ve ünlü bir aşk yolu sufisi Fahreddin
Irâkî (v. 688/1289) , Daşt’tan Türkmenistan’a
yaptığı bir yolculuklarında haydutların
saldırısına uğrarlar ve Baba Kemâl Cendî’nin
dergâhına sığınmak zorunda kalırlar. Burada
kaldıkları sürede, onun sohbetlerini dinleme
ve faydalanma fırsatı elde ederler. Kendisiyle
birlikte onun sohbetlerine katılan ünlü bir
aşk yolu sufisi Fahreddin Irâkî (v. 688/1289)
, duygularını rahatça şiirlerde ifade ettiği
halde o ifâde edememektedir. Şeyhi Baba
Kemâl’in: “Neden sen de müşâhedelerini
anlatmıyorsun? Sen bir şeyler müşâhede
etmiyor musun? ” tarzındaki bir sorusuna
karşılık olarak: “Bilakis ondan daha çok
sırlar ve hakîkat müşâhede ediyorum fakat

Sözü uzatmak ve incelemek
için yeterli vakti yoktu” der. Ona göre söz
önemlidir; çünkü Allah’ın sıfatıdır (“Kelâm”
sıfatı). Allah, Kelâm sıfatı ile tecelli eder ve
zâtını perdeler ki söz halka erişsin de perde
arkasında kalmasın.
Şems-i Tebrîzî, Beyâzid Bistâmî (v.261/874)
ve Hallâc (v. 309/921) gibi sırrı tutamayıp
şatahât çukuruna düşenlerin yaptıklarını da

Meselâ Cüneyd’in “Son, başlangıca
dönmektir” sözünün te’vîlinin şöyle
olması gerektiğini söyler: “Nasıl ki kul
başlangıçta zâhire nibâdet, tesbîh ve tehlîl
yapıyor, bunları perde arkasında yapmıyor
idiyse, veleh hâli geldikten sonra da bu
ibâdetleri ihtiyârsız olarak yapamaz”.
Burada dikkatleri, Şems’in ne kadar dindâr
ve sunnî bir sûfî olduğuna çekmek yerinde
olur. Şatahât söyliyen birisini eleştirirken,
Necmüddîn Kübrâ’yı (v. 618/1221) bile
eleştirmesi bunun bir örneğidir. O: “Dedi
ki: Dün anasının karnından çıkmış, bugün
‘Ben Hudâ’yım’ diyor. Falandan dışarı çıkan

Hz. Mevlânâ ve Hüsâmeddin
Çelebi bir meclise iştirak

ediyorlar. Sevâkıb-ı
Menâkıb Tercümesi, Morgan

Bu cehdin dışında bir yol
yoktur zîrâ “Bu türlü bir ilim medresede
elde edilemez. Belki altıbin yılda, yani altı
kere Nuh Peygamber ömrü boyunca da elde
edilemez.”

Sonuç: Mevlânâ, Şems’in Dili
Olmak Zorundaydı
Mevlânâ, kesinlikle “Söz ehli” idi. O
bu özelliği belki de şeyhi Burhâneddin
Muhakkik Tirmizî’den (v. 638/1240) bir
mirastı. Çünkü Burhânenndin Muhakkik

Burada önemle
vurgulanması gereken husus, Şems’in onun
ilâhî aşkının metaforu olduğudur. Mevlânâ
Divân’ında aşk liriklerinin geleneksel
formu olan gazeli kullanır. Gazeller 5 ila 12
mısradan oluşur ve şiir boyunca aynı vezinde
olur. Mevlânâ şiirlerini coşkunluk halinde
yazmıştır ve ilhâm kaynağı Şems’tir. Şems’in
645/1247’deki son kayboluşundan sonra,
Mevlânâ acılar içinde evinin bahçesinde
dolaşmaya ve gazeller söylemeye başlamış,

81

bunlar etrafındaki kişilerce yazılmıştır.
Sultan Veled, Şems’in kayboluşundan sonra
babasının içine düştüğü tutkulu ve kontrol
edilemez hali anlatırken onun Zu’n-Nûn
gibi mecnûna döndüğünü, gece-gündüz hiç
dinlenmediğini söyler.

bazen bir “şey anlatırken: “Bunu benden
önce Mevlânâ söylemiştir” “Mevlânâ’dan
dinlediğim şu temsili, onaltı yıldan beri
yadigâr olarak saklarım…” Mevlânâ, Şems’le
karşılaştıktan sonra aşk ateşinin kalbinde
parlamaya başladığını ve Şems’in kendisine
babası, Sultanu’l-ulemâ’nın kitaplarını ve
el-Mütenebbi’nin (v. 303/915) Dîvân’ını
bir kenara atmasını emrettiğini söyler.
Bu kitapları okumasını yasakladığını
söyleyebiliriz. Mevlânâ, özellikle babasının
kitabı Mâʽârif ’i bütün gece, akşamın erken
saatlerinden fecre değin uyumadan okurdu.
Mevlânâ, Şems’in 645/1247’de
kaybolmasından sonra, ümmî bir
kuyumcuyu, Salahaddîn Zerkûb’u hemdem
edindi ve onunla on yıl kadar birlikte oldu.
Bu da Şems’le ilişkilerinde olduğu gibi bazı
dedikodulara sebep oldu. Salâheddin Zerkûb
656/1258’de vefat ettiği zaman, Mevlânâ’nın
müridlerinden Çelebi Hüsâmeddîn,
Allah’ın aynası olan dünyada yeni aşk
aynası oldu. Mevlânâ’nın bir şiirinde de
dediği gibi “Şarap aynıdır; sadece küpü
değişti “ Yukarıda da belirttiğimiz üzere,
Mevlânâ Dîvân’ında bazen Salaheddin
Zerkûb ve Çelebi Hüsâmeddin mahlaslarını
kullanır.

Mevlânâ şöyle devam eder: “Övgü,
üstün vasıfları saymadan ve cehâlet örtüsünü
açmadan oluşur: Güneş ise keşf ve tanımda
mâzâdedir. Burada, onun güneş/şems ile
karşılaştırıldığını görüyoruz. Açıktır ki bu
yeni güneş/şems, Çelebi Hüsâmeddin idi.
Bilindiği gibi Senâî’nin (v. 526/1131)
İlâhinâme’si (veya Hadîka ), Attâr’ın
Manıku’t-Tayr ve Musîbetnâme’si
Mevlânâ’nın müridleri tarafından en çok
okunan kitaplardandı. Öyle ki Çelebi
Hüsâmeddin Mevlânâ’ya bu eserlerin
vezninde bir mesnevî yazmayı teklif
etmişti. Mevlânâ da bizzat Mesnevî’sinin
Çelebi Hüsâmeddîn’in arzusu üzerine
yazıldığını belirtir.